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一家公司业绩好坏，一般主要看营收和净
利润两项指标。

今年上半年，宁波73家A股上市公司总
营收接近1650亿元，其中，营收最高的并不
是我们熟知的宁波银行、宁波港这几个巨头，
而是均胜电子。均胜电子在完成了大手笔并购
后，上半年营收同比大增72.9%，达到226.3
亿余元，成为宁波板块中唯一营收破200亿元
的公司。紧随其后的是宁波银行、宁波东力、
宁波港、龙元建设，上半年营收均突破百亿
元。而营收排名最末的*ST圣莱，上半年营收
才7000多万元，是宁波73家公司中唯一营收
没过亿的。

上半年营收增长最快的公司，也不是宁波
人熟知的巨头企业，而是宁波东力，其营收同
比增幅高达3411%。镇海股份、GQY视讯分
别位列第2、第3，上半年营收同比增幅分别
为160.06%、109.09%。此外，润禾材料、均
胜电子、宁波富达、围海股份、*ST圣莱半年
营收同比增长均超50%。

A股中报披露季收官
宁波73家上市公司
总营收近1650亿元

记者 张寅

时至9月，A股上市公司半年报披露正式收官。据中报数据统
计，今年上半年，宁波73家A股上市公司总营收接近1650亿元，
合计盈利139.89亿元。上半年实现盈利的宁波A股上市公司共计
70家，仅宁波东力、宁波富邦、先锋新材亏损；营收保持增长的
宁波上市公司有55家，占比超7成。而净利润实现增长的宁波上
市公司达48家，占比近7成。宁波上市公司整体保持了稳步增
长，一定程度上印证了宁波经济的发展态势。

5家公司营收破百亿

统计显示，今年上半年，73家宁波上市
公司合计盈利139.89亿元，平均每家公司净赚
了1.91亿元。不过，宁波73家A股上市公司
上半年净利润却呈现两极分化，仅有4家公司
归属母公司股东的净利润（以下简称为净利
润）超过10亿元，净利润超亿元的公司不足4
成，也仅有28家。

今年上半年，宁波银行净利润最高达57
亿元，平均每天净赚3000多万元。紧随其后
的是宁波港、雅戈尔、韵达股份，半年净利润
均超10亿元。

宁波东力、先锋新材、宁波富邦3家公司
上半年亏损，其中亏得最多的是宁波东力，半
年巨亏近31.5亿元，在沪深两市3540家上市
公司中仅次于亏损王中兴通讯，巨亏原因是合
同诈骗案计提了资产减值准备总额30.89亿元。

从净利润增速看，上半年同比增长的上市
公司有48家，下降的25家。其中，围海股
份、GQY视讯、波导股份、宁波富达、京投
发展、*ST圣莱、润禾材料、太平鸟、东方电
缆等 9 家公司上半年净利润同比增长超
100%。而宁波东力、先锋新材、香溢融通、
宁波韵升、荣安地产、东方日升、横河模具等
7家公司半年净利润则下降逾50%。其中宁波
东力净利润跌幅最高，竟高达20974%。也因
此，宁波板块2018年上半年整体业绩同比下
降11.31%。

大股东通常被看作是最了解公司经营情况的一群内部人，他们增持或减持
自家公司股票的行为，在某种程度上反映了对公司前景的信心高低。据Wind
统计，截至8月31日，有35家宁波上市公司获重要股东增减持，其中，18家
公司获增持，17家公司遭减持。

从增减持金额来看，获股东增持金额最多的前3家公司分别为雅戈尔
（62927.19万元）、均胜电子（24655.44万元）、宁波华翔（20224.13万元）；获
股东减持金额最多的前3家公司分别为宁波银行（-188926.87万元）、江丰电
子（-18134.24万元）、双林股份（-9088.24万元)。

从连续增减持次数看，被连续增持次数最多的前3家公司分别为宁波建工
（13次）、维科技术（11次）、鲍斯股份（10次）；被连续减持次数最多的前3家
公司分别为华瑞股份（32次）、天邦股份（29次）、日月股份（26次）。

从已公布业绩报告的公司来看，剔除了近1年上市的个股，前10大股东持
股集中度提升的公司有27家，其中，维科技术、宁波东力、宁波中百、康强电
子、东方电缆、龙元建设、宁波建工等7家公司提升度在3%以上。

而上市公司的股东户数则从另一个侧面反映了公司受市场青睐的程度。环
比一季度，宁波辖区上市公司中股东户数增加的公司有28家，其中，广博股
份、波导股份的股东户数增加最多，均超1万户。而股东户数下降的公司有45
家，其中，荣安地产、杉杉股份、双林股份、宁波港等4家公司股东户数均减
少超1万户。

18家公司获重要股东增持

二季度正值A股重挫之时，机构持股有什么新动向？
中报中，证金共现身荣安地产、宁波富达、东方电缆、亿晶光电、均胜电

子、雅戈尔、宁波港等7家宁波上市公司的前10大股东之列。值得一提的是，
二季度，证金对宁波港进行了增持，增持比例为0.2171%，持股占总股本比例
已达4.8997%，接近举牌线。而汇金共现身宁波华翔、杉杉股份、宁波银行、
海伦钢琴、东方日升、亿晶光电、雅戈尔、慈星股份、宁波港等9家公司。

截至今年6月底，社保基金现身宁波华翔、宁波银行、宁波东力、理工环
科、激智科技、乐歌股份、龙元建设、拓普集团、旭升股份、太平鸟等10家公
司前10大股东。拓普集团获社保基金113组合、418组合、502组合、114组
合等联袂增持，合计增持股份比例达1.94%。

截至二季度末，QFII现身宁波银行、三江购物、理工环科、杉杉股份、宁
波港等5家宁波公司。其中，宁波港获QFII增持，安本亚洲资产管理有限公司
在二季度增持了0.0228%的股份，持股比例为0.2466%。宁波银行、杉杉股份
则遭遇QFII减持，新加坡华侨银行有限公司大幅度减持了宁波银行10.7766%
的股份，持股比例已降为1.4185%。

而沪、深股通“北上资金”入驻25家宁波上市公司前10大股东之列，其
中“北上资金”持股占总股本比例超过0.5%的公司有11家，韵达股份、拓普
集团、东睦股份的持股比例最高。

值得一提的是，阿里巴巴在上半年以14.66亿元现金，认购了三江购物非
公开发行的约1.37亿股。三江购物此次定增完成后，阿里的持股比例由9.33%
大幅上升至32%，虽然还是第二大股东，但距第一大股东上海和安投资管理有
限公司35.42%的持股比例，已经非常接近。

机构看上哪些宁波公司

2018年上半年宁波上市公司营收10强
证券简称

均胜电子
宁波银行
宁波东力
宁波港
龙元建设
宁波建工
宁波华翔
韵达股份
东方日升
杉杉股份

营业总收入(万元)
本期

2263393.60
1352221.00
1160767.33
1086350.90
1038411.77
765939.83
694020.97
590272.39
474651.65
428789.01

上年同期(调整后)
1309070.01
1231599.70

33061.61
800753.10
825326.11
658539.32
711742.98
430998.56
577813.56
385236.06

增长率(%)
72.90
9.79

3410.92
35.67
25.82
16.31
-2.49
36.95

-17.85
11.31

2018年上半年宁波上市公司营收增速10强
证券简称

宁波东力
镇海股份
GQY视讯
润禾材料
均胜电子
宁波富达
围海股份
*ST圣莱
鲍斯股份
旭升股份

营业总收入(万元)
本期

1160767.33
23411.49
12803.71
31804.29

2263393.60
241841.88
149184.32

7263.52
70798.42
49247.87

上年同期(调整后)
33061.61
9002.44
6123.68

17988.72
1309070.01
151575.86
97512.77
4781.53

48384.20
35048.08

增长率(%)
3410.92
160.06
109.09
76.80
72.90
59.55
52.99
51.91
46.33
40.52

2018年上半年宁波上市公司净利润10强
证券简称

宁波银行
宁波港
雅戈尔
韵达股份
均胜电子
杉杉股份
拓普集团
龙元建设
百隆东方
宁波华翔

归属母公司股东的净利润(万元)
本期

570129.60
156282.20
148875.92
100031.33
82115.30
46560.94
43679.48
39407.86
32599.61
29740.86

上年同期(调整后)
476549.00
137689.40
204713.03
74773.49
61560.01
33904.95
38702.89
23234.92
30850.07
39225.18

增长率(%)
19.64
13.50

-27.28
33.78
33.39
37.33
12.86
69.61
5.67

-24.18

2018年上半年宁波上市公司净利润增速10强
证券简称

围海股份
GQY视讯
波导股份
宁波富达
京投发展
*ST圣莱
润禾材料
太平鸟

东方电缆
宁波富邦

归属母公司股东的净利润(万元)
本期
9977.03
3598.11
3143.56

22108.93
12780.09

907.20
3009.49
19712.55
5626.65
-311.53

上年同期(调整后)
2306.68

-1868.23
-2915.71
7756.65
4543.64

-1229.89
1223.77
9155.49
2809.83

-1336.88

增长率(%)
332.53
292.59
207.81
185.03
181.27
173.76
145.92
115.31
100.25
76.70

净资产收益率作为反映上市公司盈利能力及经营管理的核心指标，其值越
大意味着企业的赚钱效率越高。出人意料的是，宁波中百在这项指标上拔得了
头筹。

中报显示，今年上半年，27家宁波上市公司净资产收益率超过5%，其中宁
波中百以14.26%的净资产收益率排名第一。此外，宁波银行、雅戈尔、GQY视讯、
旭升股份、理工环科、宁波高发、东睦股份、戴维医疗、爱柯迪、合力科技、韵达股
份、宁波港、鲍斯股份等13家宁波上市公司销售净利率超15%。

从每股收益看，排名前10的依次为宁波银行、均胜电子、宁波高发、韵达
股份、拓普集团、乐惠国际、朗迪集团、宁波华翔、中大力德、君禾股份，均
超过0.40元。其中，位列第一的宁波银行每股收益达1.12元。

每股收益低于0.1元的有围海股份、戴维医疗、宁波海运、广博股份、
GQY视讯、天邦股份、*ST圣莱、宁波韵升、荣安地产、横河模具、波导股
份、香溢融通、亿晶光电、宁波富邦、先锋新材、宁波东力等16家公司。其
中，宁波富邦、先锋新材、宁波东力每股收益为负。

从资本结构分析，宁波东力、宁波银行、京投发展、宁波富达、宁波建
工、荣安地产、龙元建设、宏润建设、宁波中百、宁波富邦、激智科技、雅戈
尔、均胜电子、宁波联合等14家公司资产负债率超60%。而宁波韵升、东睦股
份、海伦钢琴、宁波高发、理工环科、波导股份、GQY视讯、戴维医疗等8家
公司资产负债率低于20%。

宁波中百盈利能力最强

以上表格截至日期：2018年6月30日

以上表格截至日期：2018年6月30日
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